CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA - UNIFSM
Credenciado pelo MEC: Portaria nº 836, de 8 de novembro de 2022,
publicada no DOU de 09 de novembro de 2022, seção 1, página 51.

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

www.fsm.edu.br

EDITAL 01/2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE PSICOPEDAGOGO
EXERCÍCIO DO CARGO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR

A Reitoria do Centro Universitário Santa Maria - UNIFSM, torna público o presente

EDITAL de seleção para provimento do cargo de psicopedagogo(a), com a finalidade de

compor o quadro do UNIFSM em regime CLT 40 horas semanais e de cadastro de reserva,

para o preenchimento de vaga para a função de Psicopedagogo(a) com atividade no Núcleo

de Apoio Psicopedagógico - NAP, o(a) candidato(a) deve ter titulação mínima de especialista

ou mestre para atuar junto aos cursos de graduação. Regime de Tempo integral (40 horas

semanais), com horários a serem de distribuídas de acordo com a necessidade da

comunidade acadêmica do UNIFSM.

IMPORTANTE: Em caso de aprovação o candidato poderá NÃO ser convocado de
imediato, pois caberá ao UNIFSM definir o período de convocação, de acordo com as
vagas que surgirão.

PERFIL REQUISITADO: Profissional pró-ativo, dinâmico e colaborativo. Capaz de prestar
atendimento psicopedagógico aos discentes, realizar acompanhamento do aluno que
apresenta dificuldade de aprendizagem e/ou necessidades especiais, criar estratégias de
apoio, motivação, acompanhamento e reorganização da vida escolar objetivando sanar ou
minimizar as dificuldades. O mesmo tem como dever garantir os princípios legais e éticos
dentro da sua equipe e cuidar para que o atendimento seja feito com qualidade. Dessa
forma, o profissional compromete-se a prestar um trabalho eficiente, zelando pela
dignidade e qualidade do serviço ofertado. Ter experiência de 01 ano na educação
superior.

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

1. Da inscrição:

1.1 As inscrições serão recebidas no período de 11 de janeiro de 2023 a 02 de
fevereiro de 2023 via link :
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeB1PdbpYh5S086ccV_Hr_j4lmCSb8dU7aM
THDbkIwfRGKG1Q/viewform

1.2 Documentação

As inscrições serão efetuadas mediante o preenchimento via google forms e enviado ao e-

mail da comissão de seleção da referida função acompanhada de cópia dos seguintes

documentos:

I. Diploma do ensino superior em Pedagogia com habilitação em psicologia na área de

educação, ou psicopedagogia, obtido em curso reconhecido pelo MEC;

II. Certificados de Especialista ou Mestre. No caso de Mestre obtidos em cursos

reconhecidos pela CAPES ou validados no Brasil;

III. Documento de identificação pessoal (RG e CPF em único arquivo);

IV. Curriculum Lattes atualizado;

V. Documento que comprove a experiência de 01 (um) ano na Educação Superior.

2. Da seleção:

O Processo seletivo simplificado ocorrerá nas seguintes etapas:
2.1 - 1ª Etapa: 06.02.2023 às 10h – Homologação das inscrições.

2.2 - 2ª Etapa: 08.02.2023 - Entrega de um plano de trabalho em três (03) vias.

2.3 - 3ª etapa: 08.02.2023 a partir das 10h - Entrevista realizada pela Comissão da
seleção, com o objetivo de avaliar o desempenho e o perfil do(a) candidato(a).

2.4 - A análise do currículo será realizada no dia 09.02.2023.

2.5- As etapas da seleção serão realizadas na cidade de Cajazeiras/PB no campus do
Centro Universitário Santa Maria - UNIFSM, na sala da CPA, vizinha à sala da Pós-
Graduação, Bloco B (térreo).

3. Dos resultados:
Os resultados serão divulgados até o dia 13.02.2023 por meio do site do UNIFSM
(http://www.fsm.edu.br/) e encaminhados para o endereço eletrônico e/ou telefone do
candidato.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeB1PdbpYh5S086ccV_Hr_j4lmCSb8dU7aMTHDbkIwfRGKG1Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeB1PdbpYh5S086ccV_Hr_j4lmCSb8dU7aMTHDbkIwfRGKG1Q/viewform
http://www.fsm.edu.br/

4. Das disposições finais
O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá seguir todas as normas constante do Regimento
Geral e demais instrumentos legais do UNIFSM.

Cajazeiras, 11 de janeiro de 2023.

Ana Costa Goldfarb Sheylla Nadjane Batista Lacerda
Reitora Reitora

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA - UNIFSM
Credenciado pelo MEC: Portaria nº 836, de 8 de novembro de 2022,
publicada no DOU de 09 de novembro de 2022, seção 1, página 51.

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

www.fsm.edu.br

ANEXO I

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE PSICOPEDAGOGO
EXERCÍCIO DO CARGO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Da vaga ofertada:

Setor Função/cargo Carga Horária

Núcleo de Apoio
Psicopedagógico -

NAP

Psicopedagogo 40h

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA - UNIFSM
Credenciado pelo MEC: Portaria nº 836, de 8 de novembro de 2022,
publicada no DOU de 09 de novembro de 2022, seção 1, página 51.

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB

www.fsm.edu.br

ANEXO II

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE PSICOPEDAGOGO
EXERCÍCIO DO CARGO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PLANO DE TRABALHO CONTENDO:

1. Capa;

2. Objetivo Geral;

3. Objetivo Específico;

4. Proposta de atendimento: acompanhamento de discente que apresenta dificuldade de

aprendizagem e/ou necessidades especiais, estratégias de apoio, motivação,

acompanhamento e reorganização da vida escolar objetivando sanar ou minimizar as

dificuldades apresentadas.

http://www.fsm.edu.br/
http://www.fsm.edu.br/

		2023-01-10T17:12:22-0300
	ANA COSTA GOLDFARB:10655364889

		2023-01-10T17:12:36-0300
	SHEYLLA NADJANE BATISTA LACERDA:91836310463